REQUERIMENTO Nº 116/2012

Solicitação  de  ampliação  do  atendimento  na  Delegacia  da
Mulher, em Toledo, incluindo sábados, domingos e feriados.

SENHOR PRESIDENTE,

O Vereador que este subscreve, nos termos regimentais,

REQUER a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, sejam encaminhados ofícios ao
Secretário de Estado da Segurança Pública, Senhor Reinaldo de Almeida Cesar,  ao Delegado
Geral da Polícia Civil do Paraná, Senhor Marcus Vinícius Michelotto e ao Delegado Chefe da 20ª
Subdivisão  Policial  de  Toledo,  Senhor  Antônio  Donizete  Botelho,  solicitando-lhes  viabilização
conjunta visando à ampliação do atendimento na Delegacia da Mulher neste Município, incluindo
sábados, domingos e feriados.

Toledo  está  entre  os  municípios  que  possuem  um  dos  maiores  índices  de
violência contra a mulher no Estado e no País, e a maioria dos casos ocorre nos finais de semana
e nos feriados.

Em contrapartida, a luta das lideranças femininas pela conquista de aparatos do
Estado que garantam maior segurança, qualidade de atendimento e coíbam a violência contra as
mulheres, também vem de longa data no Brasil e em Toledo.

Desde meados dos anos oitenta,  as organizações partidárias e da sociedade
civil em Toledo, reivindicam uma Delegacia da Mulher estruturada para que possa suprir à grande
demanda existente.

A atual situação é precária, haja vista que a titularidade da Delegacia da Mulher
encontra-se vaga e o atendimento é restrito a dias úteis, por isso, esta reivindicação que pretende
resgatar os princípios de cidadania das mulheres agredidas,  que merecem  e devem receber
atendimento prioritário, humano e digno.

SALA DAS SESSÕES, em 10 de maio de 2012

ADELAR HOLSBACH

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 304C4703EA9F73A1DD8FD4872627B8A4 CODIGO DO DOCUMENTO: 000562
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 116/2012
AUTORIA: Ver. Adelar Holsbach